
令和７年１月吉日 
 

 
関係者のみなさま 

 
奄美考古学会 

 
高宮広土先生退職記念講演会のご案内 

 
寒風の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 
この度は、奄美考古学会高宮広土会長による講演会を下記の日程で開催すること

となりましたのでご案内申し上げます。 

高宮広土会長は、2024 年３月に鹿児島大学国際島嶼教育研究センターを退職され
ました。ご在職中には、琉球列島における農耕開始期の問題や社会組織の研究等に
取り組まれ、世界的な視野から「島嶼文明」の提唱を行うなど、琉球列島先史時代
研究に大きく貢献されました。 

また、2016 年から本学会会長を務め、後進の育成にもご尽力頂きました。これま
での学恩への感謝と更なる琉球列島の考古学の発展を目的として、退職記念講演会
を開催し、論文集を謹呈することといたしました。 

つきましてはご多用とは存じますが、是非ともご参加くださいますようお願い申
し上げます。 

記 

 

１．日時 令和７年３月８日（土） 午後４時～５時 30 分 
 
２．場 所 沖縄国際大学５号館 106（沖縄県宜野湾市宜野湾 2 丁目 6-1） 
  Zoom でも視聴できます（ＱＲコードから申し込んでください）。  
 
３．講演者 高宮広土（元鹿児島大学国際島嶼教育研究センター教授） 
 
４．タイトル 『島の先史学～その出会いとその後』 
 

５．主催：奄美考古学会  協力：沖縄国際大学 

 
６．講演会及び懇親会に出席される方はＱＲコードもしくはメールで連絡下さい。 

メール：t.shinzato@okiu.ac.jp  （新里貴之） 
    amamikouko@gmail.com（川口雅之） 

 
７ 講演会後に先生を囲む懇親会を開催いたします。 

懇親会会場：ぱいかじ沖国大前店（午後６時開始） 
      ℡098-893-9004 
会 費：4,000 円程度  

 
８ その他 

  沖縄国際大学で普天満宮洞穴遺跡、神野貝塚会場の展示品を見学できます。   

mailto:t.shinzato@okiu.ac.jp
mailto:amamikouko@gmail.com

